hipotecarios preferenciales se denomina tramo preferencial. 

El referido tramo preferencial no podrá exceder de: 

1. 4 % en los préstamos para viviendas a nivel nacional, por un periodo de diez 

años no renovable, cuyo valor registrado al momento del financiamiento sea 

mayor de cuarenta y cinco mil balboas (B/.45,000.00) y no exceda de ochenta 

mil balboas (B/.80,000.00). 

2. 4 % en los préstamos para viviendas a nivel nacional, por un periodo de ocho 

años no renovable, cuyo valor registrado al momento del financiamiento sea 

mayor de ochenta mil balboas (B/ .80,000.00) y no exceda de ciento veinte mil 

balboas (B/.120,000.00). 

3. 2 % de los préstamos para vivienda plurifamiliar vertical a nivel nacional, por 

un periodo de cinco años no renovable, cuyo valor registrado al momento del 

financiamiento sea mayor de ciento veinte mil balboas (B/.120,000.00) y no 

exceda de ciento cincuenta mil balboas (B/.150,000.00). 

4. 1.5 % de los préstamos para vivienda plurifamiliar vertical, por un periodo de 

cinco años no renovable, cuyo valor registrado al momento del financiamiento 

sea mayor de ciento cincuenta mil balboas (B/.150,000.00) y no exceda de 

ciento ochenta mil balboas (B/.180,000.00) únicamente en las provincias de 

Panamá y Panamá Oeste. 

En el caso de los préstamos para viviendas cuyo valor registrado al momento 

del financiamiento sea de hasta cuarenta y cinco mil balboas (B/.45,000.00), el 

referido tramo preferencial será equivalente a la tasa de referencia que se establezca 

en el tiempo durante el periodo de vigencia del beneficio hipotecario. En 

consecuencia, el Estado pagará a las personas y entidades de que trata el artículo 1 de

[...]

la presente Ley el 100 % de los intereses preferencial es. 

Artículo 3. Se adiciona el artículo 5-A a la Ley 3 de 1985, así: 

Artículo 5-A. Quedan excluidos del régimen hipotecario preferencial: 

1. Los inmuebles con un valor registrado superior a ciento ochenta mil balboas 

(B/.180,000.00). 

2. Los financiamientos fraccionados por uno o varios adquirientes sobre un 

mismo inmueble. 

3. Los financiamientos para la compra o construcción de viviendas nuevas, 

cuyos prestatarios se encuentren siendo beneficiarios de este régimen. 

Artículo 4.

[...]

Los préstamos hipotecarios con intereses preferenciales podrán ser 

otorgados hasta el 31 de diciembre de 2025, con excepción de los préstamos para 

vivienda plurifamiliar vertical cuyo valor registrado al momento del financiamiento 

sea mayor de ciento veinte mil balboas (B/.120,000.00) y no exceda de ciento 

ochenta mil balboas (B/.180,000.00), los cuales serán otorgados hasta el 30 de junio 

de 2024. ,, 

Artículo 5. El artículo 4 de la Ley 106 de 1974 queda así: 

Artículo 4. A partir del 1 de julio de 2023, está exenta del impuesto a la transferencia 

de bienes inmuebles la primera operación de venta de viviendas nuevas, cuyos